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2021 年湖北省义务教育学校教师招聘考试

数学专业知识（三）参考答案

一、单项选择题（共 12 小题，每小题 4 分，共 48 分）

1. D

2. A【解析】由正弦定理有
c
C

a
A sinsin
 ，可求得

2
1sin A ,又 C=

90 ，所以有

cosB=sinA=
2
1
。

3. D【解析】该组数据中有偶数个数，则中位数即为中间两个数 5，6的平均数，即 5.5。

4. C【解析】两个集合的交集是两个集合都有的元素，都有的元素只有 3 和 7。

5. A【解析】在等差数列中有， 81559 15,9 aSaS  ，则 151515
3 8

8

93
1

8

5

15 
a
a

S
a

a
S

。

6. C

7. D【解析】连接 BE，设圆的半径为 r，则在 RtΔACO 中，由勾股定理有  222 24  rr ，

可求出半径 r=5，则在 RtΔABE 中可以由勾股定理求得 BE=6，则在 RtΔCBE 中由勾股定理有

等式 5264 222 CE ,即 132CE 。

8. A【解析】即求阴影部分面积占正方形面积的比例。运用定积分知识可表示阴影部分

面积为 2ln21
2
1ln2ln1ln112
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





   xdx

x
SSS阴 ，又正方形的

面积为 4，所以所求的概率为
4

2ln21
。

9. B【解析】矩阵 A为对角矩阵，对角矩阵的逆矩阵为对角线上各数倒数所组成的对应
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的对角矩阵，即
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。

10. C

11. A

12. D

二、填空题（共 6题，每小题 3 分，共 18 分）

13. 5760【解析】水彩画不放在两端，即水彩画只能放在油画与国画的中间，先对 4

幅油画全排列有
4
4A 种，再对 5 幅国画全排列有

5
5A 种，最后把 1 幅水彩画放在两种画中间的

位置，只有 1 种方法，即有 15
5

4
4  AA 种，如果把油画与国画前后交换，则又有 15

5
4
4  AA

种，即一共有 576025
5

4
4  AA 种排列方式。

14. 1
279

22


yx

【解析】双曲线  0,012

2

2

2

 ba
b
y

a
x

的渐近线方程为 x
a
by  ，

抛物线 pxy 22  的准线方程为
2
px  。由题意可知， 3

a
b

①，抛物线的准线方程为

6x ，由双曲线的一个焦点在抛物线准线上可知，   366 2222  cba ②，由①②

即可求出 27,9 22  ba ，所以双曲线方程为 1
279

22


yx

。

15. m>4【解析】由 y＝k(x＋2)得直线恒过定点(－2,0)，因此可得点(－2,0)必在圆内

或圆上，故有   04202 22  m ，解得 4m ；又由方程表示圆的条件，有

0442 m ，解得 44  mm 或 。综上可知 m>4。

16.-3【解析】空间中的两个平面垂直，则它们的法向量也垂直，设 21,nn 分别表示平

面 ， 的法向量，则 21 nn  ，由两个平面的方程可知    11,3,1,6,7, 21 mnmn  ，

则有等式 06612  mm ，求得 m=-3。
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17.
3
8
【解析】∵
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18. 主体，组织者，引导者，合作者

三、解答题（共 2小题，每小题 8 分，共 16 分）

19. 3 42 【解析】令
22 xxkx  ，求出 kxx  2,0 21 ，即图中的抛物线与直线

交点的横坐标为 2-k，又抛物线与 x轴的两个交点分别为    0200 ，、， ，运用定积分可列出等

式     



k

dxkxxxdxxx
2

0

22

0

2 222 ，分别求出等式两边定积分的值可得到等式

 32
3
1

3
4 k ，解得 3 42k 。

20. 【解析】由题意知， 可能的取值为 0，1，2，3，从甲、乙两个盒子内各任取 2

个球的总事件数为 902
6

2
4 CC 种。①当 =0 时，即取出的 4 个球全不是红球，根据古典概

型可求出一共有 182
4

2
3 CC 种；②当 =1 时，即甲中取出 1个红球，1个黑球，乙中取出 2

个黑球；或甲中取出 2个黑球，乙中取出 1个红球，1个黑球，一共有 421
4

1
2

2
3

2
4

1
3

1
1  CCCCCC

种；③当 =3 时，即甲中取出 1 个红球，1 个黑球，乙中取出 2 个红球，一共有 32
2

1
3

1
1 CCC

种；④当 =2 时，一共有 90-18-42-3=27。
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6
7

30
13

10
32
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71

5
10)( E 。

四、综合题（共 2小题，每小题 9 分，共 18 分）

21.【参考答案】

(1)一次函数属于《数学课程标准》中“数与代数”领域，是最基本的、最简单的函数。
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教材在前面首先安排了函数及正比例函数的内容，讨论了正比例函数的定义、图象、性

质等，接着本节学习一次函数的定义、图象、性质和函数解析式，它既是对函数概念的进一

步理解，又是特殊的一次函数——正比例函数到一般的一次函数的拓展，它还是今后继续学

习“用函数观点看方程（组）与不等式”的基础，在本章中起着承上启下的作用.它也是将

来学习二次函数，反比例函数的基础。本节教学内容还是学生进一步体会“函数思想”“类

比思想”“数形结合思想”的很好素材。

(2)教学目标：

知识与技能目标：能通过实例观察、比较、探索、归纳得出一次函数概念。能根据实际

条件，分清两个变量间的关系，列出一次函数解析式。

过程与方法目标：在经历一次函数概念的形成过程中，体会数学建模和特殊到一般的思

想及类比思想，提高发现问题、解决问题的能力。

情感态度与价值观目标：体验函数与人类生活的密切联系，增强对函数学习的求知欲，

体验数学充满着探索性和创造性，增强学习数学的兴趣。

教学重点、难点：

教学重点：一次函数的概念，能利用一次函数解决简单的实际问题。

教学难点：能根据具体条件写出一次函数解析式。

(3)引例：某登山队大本营所在地的气温为 5℃，海拔每升高 1km 气温下降 6℃，登山

队员由大本营向上登高 xkm 时，他们所在的位置的气温是 y℃，试写出 y 与 x 之间的关

系式。

生:y=-6x+5

师：y 是 x 的函数吗？

生：是

师：我们看到实际问题中，两个变量之间的数量关系不总是 k 倍的关系，还有如引例

中存在的数量关系.看下面问题中，变量间的对应关系可用怎样的函数表示？

1．有人发现，在 20～25℃时蟋蟀每分钟鸣叫次数 C 与温度 t（℃）有关，即 C 的值

约是 t 的 7 倍与 35 的差．

2．一种计算成年人标准体重 G（kg）的方法是，以厘米为单位量出身高值 h 减常数 105，

所得差是 G 的值．

3．某城市的市内电话的月收费额 y（元）包括：月租费 22 元，拨打电话 x 分的计时

费（按 0．1 元／分收取）．



咨询热线：4000-888-027 5

4．把一个长 10cm，宽 5cm 的矩形的长减少 x cm，宽不变，矩形面积 y（cm 2）随 x

的值而变化．

生：1.c=7t-35；2.G=h-105；3.y=0.01x+22；4.y=-5x+50。

师：这四个关系式显然都是函数，这些函数有什么共同的特点？若把它们叫做一次函数，

你能类比正比例函数的定义给出一次函数的定义吗？

生：（小组交流、探讨）

师：提出本节课所学习的课题，并用规范板书一次函数的概念，强调概念中常量的范围。

一般地，形如 y=kx+b（k、b 是常数，k≠0）的函数，叫做一次函数。当 b=0 时，y=kx+b 即

y=kx，所以说正比例函数是一种特殊的一次函数。

22. 【参考答案】

（1）我认为教师利用问题 1 引出分式方程（概念）并不恰当。分式方程的定义是：分

母里含有未知数的方程叫做分式方程。而教师在整个教学的过程中引导学生列出的算式

  xx  4505 或者
4

505 xx  ，看着有分数存在，实际上都是整式方程，并不是分

式方程。所以教师利用问题 1引出分式方程（概念）并不恰当。

（2）本来是很简单的题目，教师为了引入分式方程的概念，强加转换学生的思维方式，

反而增加了题目的难度，比如教师首先向学生提出：想想看，这个题目怎么解？你怎么思考？

不一定马上给出答案，告诉我你的思考过程。这个时候很快有学生提出：先设每年计划招收

x名学生，如果教师能够按照学生的思路加以引导，完全可以列出这样的更简单的方程

4(x+50)=5x，这样也便于其他学生理解，针对题目中的设置的问题（南洋理工大学原计划招

生多少中国学生）也迎刃而解。

（3）题目：徒弟做 90 个零件与师傅做 120 个零件所用的时间相同，已知徒弟每小时比

师父少做 10 个；问师徒二人每小时各做多少个？

解答：若设徒弟每小时做 x个，则师傅每小时做 )10( x 个。

提问学生：你认为哪一句话是列出方程的关键句？相等关系是？你能列出方程吗？

方程：90/x=120/(x+10)。

最后解出：x=30。


	一、单项选择题（共12小题，每小题4分，共48分）
	二、填空题（共6题，每小题3分，共18分）
	三、解答题（共2小题，每小题8分，共16分）
	四、综合题（共2小题，每小题9分，共18分）

